[image: image1.jpg]

	ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ

администрации муниципального образования Новоорский район

Оренбургской области

П Р И К А З

05.03.2019г. № 88
п.Новоорск

	О проведении районного конкурса «Сердце отдаю детям – 2019»

      В соответствии с Указом Губернатора Оренбургской области от 5 февраля 2013 г. № 96-ук: «Об учреждении конкурса профессионального мастерства педагогов дополнительного образования системы образования "Сердце отдаю детям"», с целью выявления и поощрения талантливых педагогов дополнительного образования системы образования Новоорского района, согласно  мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации Программы  «Развитие образования в Новоорском районе на 2019-2024 годы» и прочие мероприятия в области образования» муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании Новоорский район  на 2019-2024 годы» распространения ценного педагогического опыта и создания социальных условий для профессионально-личностного роста педагогов дополнительного образования

приказываю:
1. Провести районный конкурс профессионального мастерства педагогов дополнительного образования системы образования Новоорского района "Сердце отдаю детям – 2019" (далее – Конкурс).
2. Утвердить  состав  организационного комитета Конкурса в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить Положение о районном конкурсе профессионального мастерства педагогов дополнительного образования   "Сердце отдаю детям -2019"  в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу.

4. Руководителям общеобразовательных организаций, дошкольных организаций, МБУ ДО «Центр детского творчества Новоорского района», МБУ ДО «ДЮСШ  Новоорского района»   организовать участие в  Конкурсе педагогов  дополнительного образования  (штатных и внештатных), руководителей кружков и секций.

5. Конкурс провести в два этапа: заочный (07 – 27 марта 2019г.); очный  (03-04 апреля 2019г.).
6. Для участия в заочном этапе Конкурса необходимо предоставить в  оргкомитет Конкурса (Бигельдиновой А.Ж., методисту Отдела образования):

-  до 14 марта 2019г. -  заявку в печатном виде, заверенную подписью руководителя  и печатью образовательной организации;
 - до 20 марта 2019г. - текст дополнительной образовательной  программы  и разработку открытого занятия в  печатном и электронном видах.
6. Контроль  исполнения приказа возложить на  Тлегенову С.А., старшего методиста Отдела образования администрации Новоорского района.
Начальник Отдела образования                                                   Ю.К.Карабаева

Приложение 1

Утверждено приказом
 по Отделу образования

администрации Новоорского района

                                                                                   № 88  от  «05» марта 2019 г.
Состав

организационного комитета  по организации и проведению районного конкурса

профессионального мастерства педагогов дополнительного

образования "Сердце отдаю детям -2019"

.

Карабаева Ю.К. - председатель  оргкомитета,  начальник отдела образования

             администрации Новоорского района

Члены оргкомитета:

1. Тлегенова С.А., старший методист Отдела образования администрации  Новоорского района;

2. Кабардина Н.М.,  председатель районного Совета профсоюза;

3. Бигельдинова А.Ж.., методист Отдела образования администрации  Новоорского района;

4. Петряева А.С., директор МБУ ДО «Центр детского творчества Новоорского района»;
5. Попов В.А., директор МБУ ДО «ДЮСШ  Новоорского района».
Приложение 2
Утверждено приказом
 по Отделу образования

администрации Новоорского района

                                                                                   № 88  от  «05» марта 2019 г.
Положение

о районном конкурсе профессионального мастерства педагогов дополнительного

образования «Сердце отдаю детям - 2019»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения  районного конкурса «Сердце отдаю детям - 2019» (далее – Конкурс).

1.2 Конкурс проводится с целью повышения роли дополнительного образования в развитии интересов, способностей, талантов в формировании общей культуры обучающихся.                                                                                                                                                     1.3 Конкурс призван способствовать:

· выявлению и поддержке талантливых педагогов дополнительного образования и передового педагогического опыта в системе дополнительного образования детей;

· обновлению содержания дополнительного образования детей;

· повышению профессионального мастерства и престижа труда педагога дополнительного образования;

· развитию системы дополнительного образования детей.

 2. Организатор и участники конкурса
2.1 Организаторами  конкурса являются:  Отдел образования администрации Новоорского  района, МБУ ДО «Центр детского творчества Новоорского района», МБУ ДО «ДЮСШ  Новоорского района».

2.2 В конкурсе могут принять участие педагоги дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского творчества Новоорского района»: штатные и внештатные (руководители кружков общеобразовательных организаций и ДОО);  тренеры – преподаватели МБУ ДО «ДЮСШ  Новоорского района»: штатные и внештатные (руководители кружков и секций общеобразовательных организаций и ДОО )
2.3 Участники Конкурса должны иметь имеющие стаж работы в должности не менее 5 лет.

 3. Организационный комитет конкурса
3.1 Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет (далее - оргкомитет).
3.2 Оргкомитет регистрирует участников конкурса, осуществляет сбор заявок и конкурсных материалов.
3.3 Оргкомитет утверждает состав и условия работы жюри Конкурса.
3.4 Оргкомитет проводит заочный этап конкурса,  осуществляет отбор участников финала Конкурса.
3.5 Оргкомитет обеспечивает условия проведения очного этапа Конкурса; открытие и закрытие Конкурса.
4. Время и порядок проведения конкурса.

4.1 Конкурс проводится в два этапа:
-  заочный этап конкурса (07 марта 2019г.  – 27 марта 2019г.)
-  очный  (03-04 апреля 2019г.).
4.2  Участниками  очного этапа конкурса становятся педагоги, набравшие наибольшее количество баллов по итогам заочного этапа.
4.3 Конкурс проводится по следующим номинациям:

       - художественная;

                  - техническая;

                  - естественнонаучная;

             - туристско-краеведческая;

       - социально-педагогическая;

       - физкультурно-спортивная;

       - изобразительное и декоративно-прикладное творчество.

 4.4 Оргкомитет оставляет право определения номинаций очного этапа и количество участников в соответствии с результатами заочного этапа.

 5. Программа очного этапа конкурса
 5.1 Защита дополнительной образовательной программы: «Моя образовательная программы» Регламент – 15 минут, в том числе на представление программы – 10 минут и 5 минут для ответов на вопросы жюри. Максимальный оценочный балл – 10.

 Критерии оценивания:

 - соответствие примерным требованиям к оформлению и содержанию структурных элементов дополнительной общеобразовательной программы;

- общая культура оформления программы;
 - выраженность актуальности, новизны и педагогической целесообразности программы;

 - соответствие содержания программы заявленной цели и результату;
 - соответствие ожидаемых результатов программы ее цели, задачам и содержанию;
 - обоснованность продолжительности реализации программы;
 - обоснованность форм и режима организации занятий по программе;
 - соответствие программы заявленному возрасту и категориям детей;
 - вариативность содержания программы, возможность выбора и построения индивидуальной образовательной траектории ;
  - интегративность, преемственность содержания программы, взаимосвязь с другими типами образовательных программ, уровень обеспечения сетевого взаимодействия;
  - соответствие форм организации деятельности по программе её цели и содержанию;
  - обоснованность и разнообразие используемых в программе педагогических технологий;
  - обоснованность и обеспечение комфортности условий реализации программы (материальных, методических, информационных, нормативных; психолого-педагогических и др.);
 - обоснованность критериев отслеживания результатов;
- значимость программы для ребенка, социума, системы образования.

5.2 Открытое занятие: «Введение в образовательную программу».
Продолжительность:
     -  занятия с обучающимися – 45 минут;
     - для детей в возрасте до 10 лет в объединениях с использованием компьютерной техники – по 30 минут;
     - для детей в возрасте до 8 лет в хореографических объединениях – по 30 минут;
     - для детей в объединениях предшкольного развития – по 30 минут;
     - для комментариев конкурсанта к своему занятию и ответов на вопросы жюри – 5 минут.
Максимальный оценочный балл – 50.

Конкурсант проводит занятие с незнакомой группой детей.

Критерии оценивания:
     - творческий подход;
     - владение современными методиками и приемами;
     - использование системно-деятельностного подхода;
     - системная отработка педагогом универсальных учебных действий;
     - использование ИТ и свободного образовательного пространства на занятии;
     - создание условий для активной творческой деятельности учащихся;
     - самостоятельность учащихся, аргументированность ответов;
     - система оценивания образовательных результатов учащихся на занятии;
     - умение поставить конкретную цель, определить задачи и подобрать нужные для их решения средства;

     - эффективная форма  проведения  занятия;

     - умение  пробудить интерес у детей и желание заниматься в аналогичном творческом объединении.
6. Формы заявительных документов

6.1 Для участия в Конкурсе необходимо  направить в оргкомитет следующие документы на каждого участника:

1) заявку в печатном виде по  форме (приложение 1), заверенную подписью и печатью образовательного учреждения;

2) текст дополнительной образовательной программы на бумажном и электронном носителях  ( примечание: программа, реализованная не менее двух лет);

3) методическую разработку открытого занятия (в печатном и электронном виде)

6.2  Все материалы, указанные в перечне документов, оформляются в одном экземпляре. Конкурсные материалы с нарушениями требований к ним, не рассматриваются.

 7. Подведение итогов Конкурса
7.1 По итогам конкурсных испытаний  жюри определяет победителей и призеров Конкурса, которые награждаются соответствующими дипломами и призами.
7.2 Оргкомитет Конкурса определяет количество конкурсантов, направляемых для участия в областном конкурсе педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям».

   Приложение 1

 Заявка на участие в районном конкурсе
профессионального мастерства педагогов дополнительного

образования «Сердце отдаю детям -2019»

Образовательное учреждение (в соответствии с Уставом) _____________________________________________________________________________

Номинация __________________________________________________________________

I. Сведения о конкурсанте:
1. Фамилия, имя, отчество (полностью)

2. Дата рождения

3. Место работы (название образовательной организации по Уставу),

4. Занимаемая должность, с какого года работает в данной образовательной организации

5. Номер телефона

6. Сведения об  образовании (название и год окончания ВУЗа или среднего профессионального учебного заведения, специальность по диплому)

7. Общий педагогический стаж работы, стаж работы в должности, квалификационная категория

8. Государственные и отраслевые награды, ученая степень, звание (название и год получения)

9. Краткое описание опыта работы и сведения о наиболее значимых педагогических успехах за последние 3 года.

10. Дополнительные сведения (увлечения, публикации, членство в общественных организациях и т.д.).